Ministério Público Federal (MPF), na Av. General Sampaio,
nº  486,  Bairro  13  de  Setembro,  conforme  especificações
constantes dos Projetos Executivos, Caderno de Encargos e
de  Especificações  Técnicas,  Planilhas  Orçamentárias  e
Cronograma Físico-Financeiro anexados.

Serviço

R$ 22.220.543,45 

(Vinte e Dois
Milhões, Duzentos e

Vinte Mil,
Quinhentos e

Quarenta e Três
Reais e Quarenta e

Cinco Centavos) A

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

EDITAL RDC MPF/RR Nº 01/2020
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO  - ELETRÔNICO 

A  UNIÃO  FEDERAL,  através  da Procuradoria  da  República  no  Estado  de  Roraima

[...]

na Planilha Orçamentária.

55.5. deverão ser incorporadas  nos  preços  dos  serviços,  quaisquer  que sejam, as  perdas  ou
desperdícios de insumos diretos ou indiretos, inclusive mão de obra.

56. O Valor Total máximo estimado para execução dos serviços é de  R$ 22.220.543,45 (Vinte e
Dois  Milhões,  Duzentos  e  Vinte  Mil,  Quinhentos  e  Quarenta  e  Três  Reais  e  Quarenta  e  Cinco
Centavos)  ,   incluído os percentuais de BDI de Serviços e de BDI de equipamentos, conforme discriminado
na planilha estimativa constante no ANEXO A.3 do Projeto Básico.

1 A referida declaração deve constar, por escrito, da própria proposta, ou ser apresentada como documento anexo,

[...]

características da obra objeto deste Projeto Básico, tendo se evitado cláusulas restritivas à competição, ou
cláusulas sem propósito.

2.4 Da justificativa para enquadramento na modalidade RDC

2.4.1 A modalidade Concorrência deve ser utilizada para Obras e serviços de engenharia com valor acima
de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), de acordo com o Decreto nº 9.412, de 18 de junho
de 2018, que atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.

2.4.2 Entretanto, a Concorrência é uma modalidade presencial e motivado pela Pandemia COVID-19, que

[...]

participação de empresas que estão com o plano de recuperação judicial homologado.

2.5.10 No entanto, como cautela, a possibilidade de pagamento antecipado será restrita a itens especiais
expressos no edital, descritos a seguir:

2.5.11 Como é possível verificar acima, os equipamentos mais relevantes do empreendimento somam R$
4.198.289,71 (quatro milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e um
centavos),  o  que  perfaz  18,89%  do  preço  estimado  para  toda  a  contratação.  Tal  análise  (PR-RR-
00017400/2020 e PR-RR-00017956/2020) consta nos autos de contratação e foi realizada pela Secretaria
Estadual com base na legislação vigente, na doutrina, na jurisprudência, em informações e procedimentos